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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Экономическое и социальное развитие страны связано с

эффективным вовлечением в освоение минерально-сырьевых ресурсов, и прежде всего -

золоторудных. В наше время технологии и технические решения в горнопромышленной

отрасли стремительно развиваются, так как условия и глубина залегания полезных

ископаемых требует более точных исследований для их разработки. Соответственно работа

на карьере становится более сложной, от стадии проектирования до рекультивации карьера.

Экономический расчет также немаловажен, т.к. на сегодняшний день существует большое

разнообразие видов инженерной защиты, но каждая из которых не везде подойдет по

разным параметрам, а также экономически может быть не выгоден.

В настоящее время остро стоит вопрос импортзамещения, поэтому нужно

использовать и находить технические решения российских производителей. На

горнопромышленных объектах всегда наблюдаются деформации бортов, изменение

устойчивости уступов, что ведет к снижению безопасности ведения горных работ, что

также является экономически нерентабельно. В изучаемом районе это весьма актуальная

тема, т.к. в пределах этой территории расположено большое количество полезных

ископаемых и ценного сырья.

Объектом данного исследования является карьеры месторождения "Звезда"

Томпонского района, Республика Саха.

Предметом изучения являются контур карьеров, физико-механические свойства

грунтов карьера, условия расположения.

Методы проведения работы: оценка инженерно-геологических условий, выбор

физико-механических свойств горных пород, слагающих прибортовой массив, расчёт

устойчивости бортов и уступов карьеров в конечном положении, технико-экономически

расчет инженерной защиты.

Практический вклад. Полученная информация будет полезна при выборе

инженерной зашиты на карьерах, схожих по строению и физико-механическим свойствам

в подобных условиях, а в нашей стране таких месторождений много. Также данные об

устойчивости бортов карьера необходимы для прогноза изменения и угроз безопасности

при работе на объекте.

Научная значимость заключается в разработке инженерной защиты, исследовав

инженерно-геологические условия и оценив геотехническое состояние устойчивости

откосов отвалов при их проектном положении.

Степень разработанности проблемы: различным аспектам технических решений в

горнопромышленной области посвящены работы таких ученых, как К.Терцаги,
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Н.Н.Маслов, Н.В.Попов, П.С.Шпаков, Ю.Л.Юнаков, Ю.И.Анистратов, A.Bishop,

E.A.Spencer, R.E.Goodman, R.John, J.P.Yang.
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1. Общие сведения

1.1 Геологическое строение

В административном плане золоторудное месторождение «Звезда» находится в

Томпском районе Якутии, неподалеку п.Хандыга, который является районным центром.

Поселок Звёздный расположен в устье ручья М. Крики и постоянного населения не имеет.

Рисунок 1 – Местоположение месторождения «Звезда»

Месторождение было открыто в 1951 году. До 1959 года месторождение изучалось

в ходе рекогносцировочных и поисковых работ геологоразведочными бригадами

экспедиции Якутского территориального геологического объединения. В 1963-1986 годах

на месторождении были завершены все этапы разведки, в результате чего были утверждены

запасы. Далее продолжались геологоразведочные работы на склонах месторождения,

проводилась оценка запасов с использованием геостатических методов и программного

обеспечения Micromine и Datamine; и из-за недостаточной плотности разведочной сетки

значительная часть запасов С2 была отнесена к предполагаемым ресурсам. Месторождение

изучалось до 2018 года, в итоге чего было произведено 376,820 м колонкового бурения,

108,035 м подземных выработок.

Месторождение занимает западную часть хребта Гаята-Мунтар и простирается от

западного берега реки Топра на юге до бассейна ручья Безымянного на севере. Рельеф с

ярко выраженным альпинотипным характером представляет собой расчлененное

среднегорье с узкими скалистыми водоразделами и крутыми выпуклыми склонами. Для

рельефа месторождения характерны широкие сглаженные водоразделы и относительно

пологие, выпуклые склоны, в нижних частях которых наблюдаются полого-наклонные

уступы.

6

Территория, отведенная под разработку месторождения «Звезда», в соответствии с

картой общего сейсмического районирования ОСР-2015, относится к зонам 7-балльных

сотрясений.[6]

Климат района резко континентальный, основной особенностью которого являются

большие перепады низких зимних и высоких летних температур воздуха. Период

положительных температур наступает с начала мая и продолжается до двадцатых чисел

сентября. Среднемесячная максимальная температура наблюдается в июле – +15,8 оС,

среднемесячная минимальная температура в январе – -41,5оС. Более подробные

климатические параметры представлены в таблице 1 [1]. Снежный покров ложится в начале

октября, на отметках выше 1000 м – в начале сентября. Устойчивые морозы начинаются в

двадцатых числах декабря. Зима района малоснежна. В холодное время года характерны

приземные инверсии, в результате чего нарушена зональность метеофакторов. Для всех

природных процессов основным источником энергии является солнечная радиация.

Почвы промерзают в конце августа-начале сентября. Оттепель начинается в конце

мая – начале июня. Глубина сезонного оттаивания зависит от рельефа местности, типа и

влажности почвы, ландшафтных условий и рельефа.

Речная сеть района принадлежит бассейну р.Топра, которая пересекает территорию

с востока на запад и впадает в реку Алан. Основными притоками реки являются ручьи

Безымянного, Карам, Кольцевой, Октябрьский и др. Река Топра берет начало на юго-

западной части хребта Гаята-Мунтар. Длина реки 400 км, общая площадь вместе с ручьем

Безымянного – 2110 км2. Река Топра образует сток в течение всего года со средним объёмом

0,543 км3 в год. Большая часть годового стока реки (76,7%) формируется летом, в основном

за счёт атмосферных осадков.

Питание рек преимущественно дождевое и снеговое, а также подземное.

Максимальный сток формируется в период дождевых паводков. Весеннее половодье –

второй по водности период. Летне-осенняя межень прерывается паводками, достигающими

по высоте максимума половодья, зимняя межень продолжительная, устойчивая.

Таблица 1 – Климатические параметры изучаемого района

Абсолютная минимальная температура воздуха, °С -60

Абсолютная максимальная температура воздуха, °C 37

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного

месяца, %

76

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого

месяца, %

64
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Количество осадков за ноябрь - март, мм 33

Количество осадков за апрель - октябрь, мм 262

Суточный максимум осадков, мм 55

Годовое парциальное давление водяного пара, гПа 4

Климатический район IA

В тектоническом отношении район расположен в пределах двух региональных

тектонических структур: Южно-Верхоянского синклинория, относящегося к Верхоянскому

коллизионному складчатому поясу и Охотско-Чукотского вулкано-плутонического пояса.

Крупнейшей структурной единицей, характеризующей месторождение является

Южно-Верхоянская часть Верхноянской складчатой области. Южно-Верхоянская часть

представляет собой клин разлома, зажатый между двумя блоками, Сибирской платформой

с запада и Охотским массивом с востока, и простирающийся на 500 км с юга на север, имея

ширину 200 км. Основными структурами, образующий этот район, являются три крупных

тектонических блока. Кыллахская зона соединения с Сибирской платформой, Сетте-

Дабанским антиклинорием и Южно-Верхоянской синклиналью, которая имеет сложную

геологическую обстановку, предопределённую широко развитыми глубокими разломами и

складчатыми смещениями [2].

Западная часть территории (зона Кыллах) образована терригенно-карбонатными

отложениями, возрастом от нижнего рифея до ородовика, содержащим более поздние

рифейские долеритовые пороги и поперечные с севера на юг девонские долеритовые дайки.

Тектонически зона образована сложными надвиговыми структурами.

Сете-Дабанский антиклинорий образован разнообразными вулканическими

терригенно-карбонатными отложениями возрастом от среднего рифея до нижнего

каменноугольного периода. Разломы имеют ориентацию почти с севера на юг и

характеризуются надвигающимися синистральными (левостронними) скольжениями. На

рисунке 2 изображены залегания среднего рифея Сете-Дабанского антиклинория.

Рисунок 2 – Несогласное залегание талынской свиты среднего рифея [3].
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Южно-Верхноянский синклинорий образован отложениями песчаника, аргиллита,

алевролита, возрастом от среднего каменноугольного до среднеюрского периода,

сложенными и разделенными двумя системами тектонических дислокаций совместного

складывания, которые характеризуются смещением вверх и сдвигом и ориентацией с севера

на юг. В зонах ранее существовавших разломов породы нарушены гранитоидными

дайками.

Рудное поле месторождения «Звезда» находится в западной части Южно-

Верхоянского синклинория, имеющего сложное геологическое строение с характерным

широким развитием субмеридиональных глубинных разломов и складчатых дислокаций.

Структурная схема района месторождения по Г.Н. Гамянину приведена на рисунке 3.

Рудное поле месторождения представляет собой вытянутый с юга на север пояс,

простирающийся на 12,5 км от западного берега реки Топра на юге до бассейна ручья

Безымянного на севере. Ширина рудного поля достигает 5 км. На месторождении выделено

117 рудных тел, 38 из которых содержат запасы золота. По составу руды месторождения

относятся к кварц-алюмосиликатному золото-мышьяковистому малосульфидному типу.

Основную ценность в рудах имеют золото и серебро. Золото залегает в кварцевой и

сульфидной вмещающей жильной породе.

Всего выделено три основных морфологических типа рудных тел:

Первый – главный структурно-морфологический тип рудного тела, имеющий длину

4,8 км и мощность 1,6 км, в котором сосредоточено 75% запасов золота. Рудное тело

представляет собой протяженные минерализованные зоны дробления сравнительно

большой (до 10 и более метров) мощности, сложенные в различной степени

гидротермально измененными, катаклазированными породами с вкрапленным и

прожилково-вкрапленным типом сульфидной и жильной минерализации. Зоны содержат в

среднем около 30 % жильного кварцевого материала и около 5 % сульфидов. Золото в рудах

субмикроскопическое, видимые выделения отсутствуют;

Второй – единое рудное тело, объединяющее субпараллельные кварцевые жилы с

разделяющими их прослойками минерализованных вмещающих пород (жильные зоны №№

8, 32, 20, 56, 56а, 56б и др.). Рудное тело содержит 21 % от общего баланса запасов руды и

имеет относительно небольшие размеры в сравнении с другими рудными зонами. Зона

содержит до 60 % кварцевого материала и 2-3 % сульфидов;

Третий – отдельные кварцевые жилы небольшой мощности, расположенные

поперечно по отношению к рудным и жильным зонам. Зона содержит 4 % от общего

баланса запасов руды.
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Рисунок 3 - Структурная схема района месторождения по Г.Н. Гамянин (звездочкой

обозначено месторождение «Звезда»). Обозначения на карте: тектонические зоны - К-

Кыллахская, СД-Сете-Дабанская, АЮ-Аллах-Юньская.Разломы: К-Кыллахский, О-

Окраинный, Б-Бурхалинский, М-Минорский, Ю-Юдомский, Бл-Биллякчанский, Н-
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Нельсканский, Э-Эбейке- Хаятинский, Г-Гувиндинский, Ч-Чагдинский, А-Акринский,В-

Восточно-Сетте-Дабанский

Четвертичные отложения представлены делювиальными, элювиальными,

аллювиальными образованиями и ледниковыми отложениями. Элювиальные образования

занимают около 5 % территории. Делювиальные отложения локализованы на склонах

долин водотока и имеют мощность от 0,5 м до 10 м и более. Аллювиальные образования

приурочены к долине р.Топра, их мощность колеблется от 13 м до 90 м. Ледниковые

отложения находятся в долинах рек Безымянного и Карам мощностью 55 - 60 м.

Разрез коренных пород месторождения «Звезда» от поверхности вглубь массива

представлен в таблице 2. Геологическая карта участка горных работ приведена на рисунке

5.

Прибортовой массив карьера сложен алевролитами, глинистыми сланцами,

песчаниками верхнекарбон-среднепермского возраста.

Изверженные породы в пределах месторождения пользуются незначительным

распространением. Они представлены дайками диоритовых порфиритов и лампрофиров

протяженностью от первых десятков метров до 3 км и мощностью до десяти метров.

Таблица 2 – Разрез коренных пород месторождения «Звезда»

Стратиграфическая

единица

Обозначение Описание Общая

мощность

Верхняя подсвита

бонсолчанской

свиты

Р1bn2 Верхняя часть сложена слоистыми

алевролитами, основание – линзующимся

пластом светло-серых и серых песчаников

мощностью до 30 м, вскрытых штольнями №

6

и № 19 на горизонтах1150-1250 м.

Видимая

мощность

в

створе

рудной

зоны

№ 1 -400 м

Нижняя подсвита

бонсолчанской

свиты

Р1bn1 Верхняя часть представляет собой

алевропелитовый разрез, аналогичный

суркеченскому. В основании свиты

находится

линзующийся пласт светло-серых и серых

песчаников мощностью до 40 м, вскрытый

серией скважин в интервале абсолютных

отметок 400-500 м.

650 м

Халыинская свита

нижней перми

Р1hl В верхней части преимущественно

алевролиты

и аргиллиты массивной текстуры. Ниже -

слоистые алевролиты с градационной

текстурой слоистости, оползневыми и

мутьевыми гравитационными

осложнениями.

В нижней части - линзующийся пласт

светло-

450 м
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серых песчаников мощностью до 20 м,

вскрытый скважинами №№ 13 а, 644 б, 250.

Суркеченская

свита

верхнего карбона

С3sr Нерасчлененная алевропелитовая толща

глинистой сероцветной формации. Вскрытая

мощность по скважине № 644 б – 200 м.

около

4000 м

На рисунке 4 можно увидеть грунтовые условия на инженерно-геологической

карте.

Рисунок 4 – Обобщенный вид слоя грунтовых условий на инженерно-

геологической карте. Цифрами обозначены основные виды грунтов и их сочетаний: 1 –

дисперсные льдистые; 2 – дисперсные и полускальные; 3 – карбонатные; 4 –

полускальные терригенные; 5 – полускальные и скальные магматогенные; 6 – скальные

магматогенные. [7]

По данным В.А.Дубова (1936), который выполнил комплексную повторную

интерпретацию геофизических исследований, выполненных в течение нескольких лет,

месторождение «Звезда» имеет следующие глубинные структурные особенности:

1.Область с высокой плотностью разноориентированных тектонических

дислокаций, отраженных в магнитных параметрах гравитационного поля
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2. Ограничение стенкой регионального поперечного сгиба разрывов Конрада и Мохо

в кристаллическом фундаменте.

3.Разнообразная ориентация гравитационных аномалий разной глубины на северо-

восток и северо-запад, отражающая поднятия рифейских и раннепалеозойских структур,

которые были развиты на обратной стороне вышеупомянутого поперечного понижения.

Рисунок 5 – Геологическая карта участка горных работ с нанесёнными контурами

карьеров
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1.2 Структурно-тектонические особенности и геоморфологические условия

Как было сказано упомянуто выше, изучаемый район расположен в пределах двух

региональных тектонических структур: Южно-Верхоянского синклинория и Охотско-

Чукотского вулкано-плутонического пояса. Данное месторождение расположено в

центральной части Южно-Верхоянской горной области. В пределах этой области выделяют

массивный и альпинотипный высокогорный и среднегорный рельеф.

Массивное высокогорье обрамляет участки альпинотипного высокогорья.

Массивное высокогорье характеризуется в основном широкими сглаженными

водоразделами с абсолютными отметками до 1800 - 2100 м и относительными

превышениями до 700 - 1100 м.

Значительную часть территории занимает среднегорный рельеф, который

характеризуется пологими широкими, реже узкими, сглаженными водоразделами.

Абсолютные отметки достигают 1500 - 1700 м, а относительные превышения 400 - 600 м,

углы наклона склонов достигают 25 - 35°. Преобладают процессы делювиально-осыпного

и делювиально-солифлюкционного сноса.

Рельеф территории подразделяется на две генетические категории: денудационный

и аккумулятивный.

Денудационный рельеф преобладает. Он образован комплексом склоновых

процессов при участии экзарационной деятельности ледников. Экзарационная

деятельность ледников выразилась в формировании двухступенчатых трогов и каровых

лестниц.

Аккумулятивный рельеф образован речной, ледниковой и водно-ледниковой

деятельностью. Речные формы представлены поймой, надпойменными террасами и

конусами выноса.

В структурно-тектоническом отношении район работ приурочен к резко

асимметричной Дыбинской антиклинали коробчатого типа. Район работ обусловлен

субмеридиальными и субширотными тектоническими нарушениями, которые разделяются

на следующие системы:

1. Звездная;

2. Курумская;

3. Сунтурская;

4. Сентаньинская.

Звездная система является основной рудовмещающей структурой. Разломы

системы имеют падение западного направления под углом 70°÷80°, реже – обратное или
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вертикальное, преобладающее простирание – 350°. Разломы простираются на север на 15

км, после чего они постепенно уменьшаются, на юге разломы концентрируются в узкий

пояс и постепенно перетекают в Сунтарскую систему разломов. Звездная система

обуславливается наличием подвижек, имеющих сдвиговой характер. Сдвиги представлены

зонами смятия и дробления мощностью до 40 м, образующими плитообразные ветвящиеся

тела с четкими тектоническими контактами.

Курумская система обусловлена интенсивно трещиноватыми зонами с

продольными кварцевыми жилами. Мощность зон до 60 м, простирание 260÷280°, падение

вертикальное, реже 60÷80°, к северу или югу.

Разломы Сунтарской системы, представленные тектоническими швами с северо-

восточным простиранием 35÷60 и крутым углом падения на северо-запад 60÷70, залегают

в южной и северной областях месторождения. Некоторые разломы простираются на

несколько сотен метров мощностью до нескольких метров.

Сетаньинская система представлена непротяженными зонами или линейно

вытянутыми участками повышенной концентрации вертикально залегающих трещин

отрыва северо-западного (300÷340°) простирания. Мощность этих структур составляет от

нескольких метров до 50 м, а длина – от 100 до 200 м. Они представляют собой

эшелонированные структуры, заполненные кварцевыми жилами. Некоторые структуры

Сетаньинской системы вмещают золоторудную минерализацию.

Трещиноватость является одним из основных факторов, оказывающих влияние на

устойчивость бортов карьеров. В результате исследований трещин были выделены

различные системы.

По замерам, проведенным по штольням №№ 1, 3, 5, 7, выявлено 8 наиболее

распространенных систем трещин:

- система трещин с азимутом падения 10÷170º, углом падения 70-90º;

- система трещин с азимутом падения 315º, углом падения 70-90º;

- система трещин с азимутом падения 85÷270º, углом падения 90º;

- система трещин с азимутом падения 225º, углом падения 85º;

- система трещин с азимутом падения 230º, углом падения 40-50º;

- система трещин с азимутом падения 120÷170º, углом падения 30-60º;

- система трещин с азимутом падения 20÷30º, углом падения 70-80º;

- система трещин с азимутом падения 0÷5º, углом падения 0-10º.

По двум штольням №№ 8 и 15 выделены три наиболее распространенные системы

трещин:
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- система субпараллельных трещин с азимутом падения 310÷10º, углом падения

30÷50º;

- система субпараллельных трещин с азимутом падения 200÷240º, углом падения

30÷50º;

- система субпараллельных трещин с азимутом падения 140÷170º, углом падения

45÷65º.

Общая характеристика систем трещин, развитых на горизонте 1300 м в пределах

штолен № 6 и 6а представлена в таблице 3.

В 2017 году на месторождении было проведено геомеханическое бурение с отбором

ориентированного керна. Всего было пробурено 4 ориентированные скважины GT-02, GT-

03, GT-04, GT-05, рисунок 6 [4].

Таблица 3 – Общая характеристика систем трещин, развитых на горизонте 1300 м

штолен №6
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Рисунок 6 - Расположение ориентированных скважин на проектируемых карьерах

Месторождения «Звезда»
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1.3 Гидрогеологические условия месторождения

В гидрогеологическом плане месторождение локализировано в Южно-Верхоянском

кристаллическом массиве второго порядка. Для района характерно преимущественное

распространение трещинно-жильных вод в коренных породах.

Как отмечалось выше, основными притоками месторождения являются: река Топра,

ручьи Карам, Безымянный, Кольцевой. Химический состав поверхностных вод –

гидрокарбонатный магниево-кальциевый, но, в отличие от р. Топра, воды ручьев Карам и

Безымянный имеют меньшую концентрацию ионов водорода и содержание магния, а также

они менее минерализованы и менее жесткие. Сток ручьев продолжается со второй

половины мая до половины ноября, сток реки Топра продолжается круглый год.

На рассматриваемой территории основной водоприток формируется за счет

атмосферных осадков теплого периода. На наветренных склонах наблюдается увеличение


[…]


– остановить движение камней и обломков породы. В реальных условиях это довольно

часто достигается при взаимодействии падающего обломка с грунтом во время

торможения. Это значит, что защитное сооружение фактически воспринимает часть

кинетической энергии обломка, тогда как другая часть поглощается грунтом основания.

Схема такого барьера представлена на рисунке 29.

Для участков III и VI возможно применение также камнеулавливающих гибких

барьеров, но с другим видом стальной сети. Т.к. при анализе участков было выявлено, что

в контурах данных областей потенциально могут быть оползневые процессы и

незначительные вывалы выше подрезки зоны четвертичных отложений, тут может быть

предложена система гибких противокамнепадных барьеров с оттяжками для удержания

опор барьера с мелкозернистой сетью, позволяющей сдержать обломки породы мелкого

диаметра, а также с амортизирующими элементами, рисунок 30-31. Амортизирующий

элемент – это виток на несущем канате или оттяжке опоры, скрепленный специальной

скобой. Во время события с максимальной энергией удара скоба раскрывается, происходит

удлинение натяжного каната, освобождая тем самым потенциальную энергию защитной

системы. Это техническое решение позволяет конструкции воспринимать большие энергии

воздействия от попадающих в нее обломков породы.

Рисунок 29 – Принципиальная схема гибкого противокамнепадного барьера: 1 –

высокопрочная стальная сеть; 2 – несущие канаты; 3 – опора; 4 – оттяжки; 5 –
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амортизирующие элементы; 6 - тормозные элементы; 7 - опорные пластины; 8 - анкерное

крепление [49]

Рисунок 30 - Высокопрочная стальная сеть в сочетании с мелкозернистой сетью,

позволяющей сдержать обломки породы мелкого диаметра

Рисунок 31 - Амортизирующий элемент на натяжном канате

Инженерной защитой на участке V могут послужить сетчатые НЕА-панели. НЕА-

панели – это довольно крепкий продукт в линейке систем драпировки склонов. Он

обеспечивает исколючительну прочность при низкой деформации. Панели сплетены из

одного непрерывного стального троса с высоким пределом прочности, фиксированного в

каждой точке пересечения «двойным узлом» запатентованного крепления «НЕА». В

отличие от сетей из троса спиральной свивки, конструкция панелей НЕА обеспечивает

исключительные характеристики напряжения или натяжения при низкой деформации. На

рисунке 32 изображены элементы конструкции, на рисунке 33 укладка системы.

Также, для участков III, VI, V и VI возможно применение гибридных барьеров. Это

вид барьеров, плавно переходящих в драпировку. Гибридные барьеры предназначены для

гашения кинетической энергии падающего обломка. Такой вид барьеров сочетает в себе

камнеулавливающие барьеры с возможностью снижения обслуживания сетчатой панели.

Вместо традиционного крепления к нижней опоре, защитная сетка простирается вниз по

склону. В данном случае, падающие камни и обломки не будут остановлены так же, как и с

помощью камнеулавливающих барьеров, но после взаимодействия с барьером, обломок

продолжаетсвое движение вниз по склону под драпировкой, постепеннозамедляя свое

движение, вплоть до полной остановки. Для оптимизации защиты может быть установлена

64

комбинация из защитных барьеров (в виде каскада), обеспечивая экономическую

эффективность и безопасность инфраструктуры. Данный вид инженерной защиты

представлен на рисунке 34-35.[50]

Рисунок 32 – Элементы НЕА-панели.

Рисунок 33 – Укладка инженерной защиты НЕА-панели

Рисунок 34 -Ряд гибридных барьеров. Установка одной линии гибридных барьеров

с длинным шлейфом.
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Рисунок 35 - Система гашения. Установка каскада гибридных барьеров с коротким

шлейфом.

Рассмотрев разные варианты инженерной защиты было проведен анализ

характеристик.

Вариант 1 Компания Geobrugg Вариант 2 Компания Maccaferri

Участок I и II Системы вида нагель+сеть и

камнеулавливающий барьер.

Высокопрочная стальная сеть с анкерным

креплением и применением гибких

противокамнепадных барьеров

Участок III и

VI

Камнеулавливающие барьеры

и дополнительное

крепление с применением

системы TECCO.

Кампеулавливающие

гибкие барьеры с

другим видом сетки

и амортизирующими

элементами.

Гибридный барьер

Участок IV и

V

Аттенюаторы на основании

сети TECCO и сама сеть.

Сетчатые НЕА-

панели

Гибридный барьер

Характеристики Вариант 1 Компания Geobrugg Вариант 2 Компания Maccaferri

Характеристики сети

Диаметр пряди 6,5 мм 8-10 мм

Разрывная нагрузка

проволки

220 кН/м 230 кН/м

Покрытие 95 % Zn / 5% Al 100% Zn

Характеристики камнеулавливающих барьеров

Высота барьера 5 м 8 м

Максимальная нагрузка 1000 кДж 5000 кДж

Проанализировав данные характеристик можно сделать вывод, что инженерная

защита компании Maccaferi может принимать больше нагрузки и производится из более

прочного материала, т.к. состав из цинка 100% прочнее состава с добавлением алюминия.

Таким образом, можно сказать, что инженерная защита отечественного

производства ничем не уступает зарубежным компаниям, что позволяет не
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приостанавливать работы в горной области и обеспечивать эффективную безопасность

производства в условиях отсутствия возможности использования зарубежных технологий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработка месторождений полезных ископаемых относится к одной и наиболее

опасных сфер деятельности человека. Одним из главных факторов аварий на горных

предприятиях является потеря устойчивости горных выработок в результате проявления

различных опасных геологических процессов. Средством повышения эффективности

разработки месторождений является формирование конструктивных элементов карьера на

его конечном контуре и внедрение инженерно-технических средств защиты откосов. В

данной работе были проанализированы инженерно-геологические условия месторождения

«Звезда» в Томпонском районе Якутии и приведены два варианта инженерной защиты. В

связи со сложной экономической ситуацией в нашей стране касаемо доставки зарубежного

оборудования, материалов и т.д. было сделано сравнение с отечественными материалами и

производством.

Одно из наиболее часто упоминаемых проблем импортозамещения – это отсутствие

для некоторых зарубежных решений полноценных отечественных аналогов. В данной
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работе было установлено, что есть аналоги зарубежной инженерной защиты, полностью

соответствующие техническим характеристикам, и даже лучше.

Был проведен анализ рисков участков склона месторождения и предложена для

каждого инженерная защита. Наиболее вероятный неблагоприятный вариант развития

опасных процессов был установлен на участке I т.к. возможен вывал крупных блоков. Для

участка II такой вариант событий не так вероятен, но не исключен. На остальных 4-х

участках возможны в основном оползневые процессы и осыпи.

В качестве инженерной защиты склонов были предложены продукты зарубежной

компании Geobrugg - камнеулавливающие барьеры и дополнительное крепление с

применением системы TECCO, аттенюаторы на основании сети TECCO, системы вида

нагель+сеть. Также, как аналог был рассмотрен вариант немного иного для разных участков

инженерного решения российской компании Maccaferi. Инженерной защитой в этом случае

может послужить высокопрочная стальная сеть с анкерным креплением и применением

гибких противокамнепадных барьеров, кампеулавливающие гибкие барьеры с другим

видом сетки и амортизирующими элементами и сетчатые НЕА-панели или гибридные

барьеры. По техническим характеристикам инженерная защита отечественного

производителя ничем не уступает зарубежной.

Таким образом был сделан вывод, что подходы к рациональному выбору типовых

решений применительно к разрабатываем карьерам должен основываться на

дифференцированном выборе инженерно-технических средств с целью обеспечения

геодинамической безопасности и технико-экономических оснований, учитывая нынешние

экономические в стране обстоятельства.
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Приложение А – Карта распространения многолетнемёрзлых грунтов
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Приложение Б - Физико-механические свойства четвертичных отложений на

месторождении «Звезда»

Таблица 1 – Физико-механические свойства мерзлых четвертичных отложений

*-расчетные сопротивления крупнообломочных грунтов приведены для свайных

фундаментов согласно таблице В.1 СП 25.13330.2012

**плотности крупнообломочных грунтов определены методом шурфа-лунки
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Таблица 2 - Физико-механические свойства талых пород четвертичных отложений

* плотность, сцепление и угол внутреннего трения крупнообломочных грунтов приведены

по испытаниям на срез целиков
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Приложение В - Результаты испытаний физико-механических свойств пород в

образцах месторождения «Звезда»
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* При пересчете в соответствии с ГОСТом 21153.8-88, С=31,2 МПа, ρ=27,1 град.

** При пересчете в соответствии с ГОСТом 21153.8-88, С=31,2 МПа, ρ=27,1 град.
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Приложение Г - Результаты лабораторных испытаний грунтов месторождения «Звезда»

Таблица 1 - Результаты испытаний физико-механических свойств горных пород, выполненных в Санкт-Петербургском горном университете

Литология Плотность,

г/см3

Модуль

упругости,

104 МПа

Модуль

деформации,

104 МПа

Коэффициент

Пуассона

Предел

прочности при

одноосном

сжатии, МПа

Предел

прочности

при

одноосном

растяжении,

МПа

Сцепление

С, МПа*

Угол

внутреннего

трения φ,*

град.

Алевролит 2,640-

2,733 /

2,710

2,40-6,78 /

4,29

1,80-6,13 /

3,74

0,13-0,26 /

0,19

51,2-161,7 /

102,6

2,7-19,8 /

15,1

28,9 33,0

Алевролит с прослоями

песчаника

2,641-

2,747 /

2,706

1,33-7,33 /

4,49

0,93-6,9 /

3,98

0,11-0,26 /

0,19

18,7-223,75 /

100,3

5,0-25,2 /

16,3

28,7 31,0

Алевропесчаник 2,667-

2,724/

2,700

2,85-6,06 /

5,00

2,29-5,93 /

4,34

0,12-0,22 /

0,18

49,1-137,1 /

97,7

7,5-28,2 /

16,6

28,3 30,7

Песчанистый алевролит 2,681-

2,742 /

2,724

2,42-5,11 /

3,73

2,12-4,69 /

3,13

0,17-0,23 /

0,21

50,0-82,4 /

66,6

8,3-18,0 /

13,3

20,3 27,6

Песчаник 2,634-

2,895 /

2,750

3,15-4,98 /

4,14

2,00-4,32 /

3,39

0,11-0,21 /

0,17

56,7-229,6 /

139,4

8,8-21,8 /

16,0

38,4 36,0

Кварцевый жильный

агрегат

2,599-

2,647/

2,623

3,61-6,19 /

4,90

3,24-5,04 /

4,14

0,18-0,42 /

0,30

57,2-59,0 /

58,1

18,0-23,2 /

20,6

22,4 14,6
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Таблица 2 - Результаты определений показателей сопротивлению сдвигу методом среза со

сжатием и при объемном сжатии, выполненных в Санкт-Петербургском горном

университете

Таблица 3– Результаты определений показателей сопротивлению сдвигу по распилу и

естественной трещине, выполненных в Санкт-Петербургском горном университете
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Приложение Д - Результаты поверочных расчетов устойчивости бортов карьера №1

Месторождения «Звезда»

Расчетный

профиль

Расчетная

поверхность

скольжения

Высота

участка Н,

м

Угол

наклона

откоса α,

град.

Коэффициент запаса

устойчивости, n

Без учета

сейсмического

воздействия

С учетом

сейсмического

воздействия

1-1

ПС-1 330 50 1,36 1,29

ПС-2 191 50 1,56 1,49

ПС-3 139 55 2,24 2,17

1.1-1.1

ПС-1 458 49 1,31 1,25

ПС-2 318 49 1,42 1,35

ПС-3 133 75 2,10 2,03

ПС-4 140 56 2,20 2,13

2-2

ПС-1 398 49 1,38 1,31

ПС-2 121 57 2,38 2,31

ПС-3 140 56 2,20 2,13

3-3

ПС-1 397 47 1,43 1,36

ПС-2 388 47 1,44 1,37

ПС-3 157 57 2,02 1,95

ПС-4 149 56 2,12 2,05

4-4

ПС-1 225 47 1,81 1,74

ПС-2 193 54 1,89 1,82

ПС-3 145 56 2,38 2,31

5-5 ПС-1 90 59 2,72 2,65

5.1-5.1 ПС-1 90 61 2,48 2,41

6-6

ПС-1 209 48 1,97 1,90

ПС-2 170 53 1,96 1,89

ПС-3 119 58 2,84 2,77

7-7

ПС-1 299 53 1,45 1,38

ПС-2 299 53 1,57 1,50

ПС-3 125 53 2,38 2,31

ПС-4 174 57 1,91 1,87

8-8

ПС-1 438 50 1,38 1,31

ПС-2 418 50 1,31 1,25

ПС-3 193 56 1,71 1,64

ПС-4 179 57 1,89 1,82

8.1-8.1

ПС-1 440 51 1,32 1,26

ПС-2 97 56 2,77 2,70

ПС-3 150 58 2,04 1,97

ПС-4 140 57 2,16 2,09

9-9

ПС-1 349 48 1,52 1,45

ПС-2 271 53 1,62 1,55

ПС-3 120 57 2,40 2,33

ПС-4 91 60 2,73 2,66

ПС-5 60 62 2,67 2,60
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Рисунок 1 – Расчет устойчивости борта карьера по профилю 1-1

Рисунок 2 - Расчет устойчивости борта карьера по

профилю 1.1-1.1

82

Рисунок 3 - Расчет устойчивости борта карьера по

профилю 2-2

Рисунок 4 - Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 3-3
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Рисунок 5 – Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 4-4

Рисунок 6 – Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 5-5

Рисунок 7 - Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 5.1
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