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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном
соответствуют
Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.
В работе рассмотрены инженерно-геологические условия бортов карьера золоторудного месторождения для повышения эффективности разработки месторождений в части формирование конструктивных элементов карьера и внедрении инженерно-технических средств защиты откосов.
В работе были проанализированы инженерно-геологические условия месторождения в Якутии и приведены два варианта инженерной защиты.
Был проведен анализ рисков участков склона месторождения и предложены для каждого склона варианты инженерной защиты.
При выполнении работы автор проявил самостоятельность. Отмечается научный подход к систематизации, обработке данных.
Литературные источники и нормативные документы, используемые в ВКР являются актуальными и подходят для постановки и решения рассматриваемых задач.
Работа написана хорошим техническим языком, содержание полностью раскрывает заявленную тему работы, содержит четкие логические выводы по выполненным результатам работ.

Отмеченные недостатки работы:

- Есть некоторые замечания к оформлению рисунков, однако это не влияет на положительное впечатление от работы.
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Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Латыш Анастасии Андреевны отвечает всем требованиям к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».

[image: C:\Users\Еремеева\Desktop\o4i5OIVfxEY.jpg]
Руководитель к.г.-м.н. Еремеева А.А. «24» мая 2022 г.

image1.png
4